
รายงานการดำ�เนินงานของคณะอนุกรรมการรับและพิจารณา

เรื่องร้องเรียนจากประชาชน

องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย (ส.ส.ท.) 

ประจำ�ปี พ.ศ. 2560

คณะอนุกรรมการ รับและพิจารณาเรื่องร้องเรียนจากประชาชน เป็นคณะ

อนุกรรมการที่คณะกรรมการนโยบายแต่งตั้งขึ้นตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติองค์การ

กระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2551 มีหน้าที่รับและพิจารณา

เร่ืองร้องเรียนจากประชาชน กรณีที่องค์การ ผู้ผลิตรายการ พนักงาน หรือลูกจ้างของ

องค์การกระท�ำการหรอืผลติรายการทีขั่ดต่อข้อบังคบัขององค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพ 

สาธารณะแห่งประเทศไทย ว่าด้วยจริยธรรมของวิชาชีพเก่ียวกับการผลิตรายการและ 

การเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552 และข้อบังคับองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะ 

แห่งประเทศไทย ว่าด้วยจริยธรรมของวิชาชีพเกี่ยวกับการผลิตรายการและการเผยแพร่

รายการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558 โดยมีอนุกรรมการ 10 คน ประกอบด้วย กรรมการนโยบาย 

2 คน ผู้แทนผู้อ�ำนวยการ ส.ส.ท. 1 คน ผู้แทนสภาผู้ชมและผู้ฟังรายการ 1 คน ผู้แทน 

องค์กรสื่อสารมวลชน 3 คน ผู้แทนสภาทนายความ 1 คน ผู้แทนมูลนิธิเพื่อผู้บริโภค 1 คน 

ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก 1 คน ทั้งนี้ เพื่อให้องค์การ ผู้บริหาร พนักงาน ผู้ปฏิบัติงานของ ส.ส.ท. 

และบุคคลภายนอกที่ท�ำงานด้านการผลิตรายการให้กับองค์การกระท�ำในสิ่งท่ีควรปฏิบัต ิ

ตามมาตรฐานสื่อสาธารณะ

	 ปี พ.ศ. 2560 มีเรื่องร้องเรียนทั้งหมด 10 เรื่อง คณะอนุกรรมการฯ รับเป็นเรื่อง 

ร้องเรียนจ�ำนวน 6 เรื่อง ดังรายละเอียดต่อไปนี้
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การน�ำเสนอทีท่�ำให้ผูช้มรูส้กึสะเทอืนใจและสะเทอืน

ขวัญหลายช่วงหลายตอน และผู ้ร ้องเรียนขอให ้

ด�ำเนินการดงัต่อไปนี ้คอื (1) ให้ระงบัการออกอากาศ

รายการละครเรือ่ง “วยัใสยกก�ำลงั 10 ตอน ปังบอย” 

ตอนที่ 1 ทันที (2) ให้เรียกประชุมผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง

หารอืแนวทางเพ่ือป้องกันไม่ให้เกดิกรณแีบบนีข้ึ้นอีก  

(3) ถ้าจะน�ำมาออกอากาศใหม่ ต้องมีการพิจารณา

ปรับปรุงเนื้อหารายการน�ำเสนอเกี่ยวกับจินตนาการ

ของตัวละครชื่อบอยว่าเกินปกติหรือไม่

ผลการวินิจฉัย มีมติรับเรื่องร้องเรียนไว้พิจารณา 

และเห็นว่า เนื้อหาที่ปรากฏในรายการละคร “วัยใส 

ยกก�ำลัง 10 ตอน ปังบอย” ตอนที่ 1 อาจท�ำให้เด็ก

ที่ชมรายการเข้าใจผิดว่าสามารถท�ำตามโดยไม่เกิด 

อันตราย และอาจน�ำไปประพฤติเลียนแบบจนเกิด

อันตรายร้ายแรงได้ ซึ่งด้วยเนื้อหาดังกล่าวรวมถึง 

การเลือกใช้เพลงประกอบที่ให้ความรู้สึกกดดันผู้ชม 

คุ้มครองเด็กและเยาวชนจากรายการที่แสดงออกถึง

ความรุนแรง ตามข้อ 8 ประกอบกับแนวทางปฏิบัติ

เพื่อธ�ำรงจริยธรรมวิชาชีพการผลิต การจัดหา และ

การเผยแพร่รายการ องค์การกระจายเสียงและ 

แพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย ตามข้อ 8 (8.1) 

(8.2) (8.3) (8.4)

	 ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ เห็นว่า ส.ส.ท. ควร 

ส่งเสริมการผลิตละครเด็กท่ีมีคุณภาพ แต่เห็นควร 

ให้ฝ่ายบริหารก�ำชับส�ำนักรายการให้เข้มงวดกับผู้ที่ 

เกีย่วข้องกบัการผลติรายการทัง้ภายนอกและภายใน

องค์การ รวมท้ังฝ่ายตรวจสอบรายการต้องมีความ

เข้าใจกรอบข้อบังคับ ส.ส.ท. ว่าด้วยจริยธรรมของ 

วิชาชีพฯ เพราะ ส.ส.ท. เป็นสื่อสาธารณะที่แตกต่าง

จากองค์กรสื่ออื่นๆ จึงต้องตระหนักและเน้นย้ําให ้

ผู้ปฏิบัติงานและผู้ท่ีเก่ียวข้องถือปฏิบัติตามข้อบังคับ

จริยธรรมของ ส.ส.ท. โดยเคร่งครัด

เรื่องที่
 
1 เรื่องร้องเรียนรายการละคร “วัยใส

ยกก�ำลงั 10” ตอน ปังบอย ตอนที ่1 (ออกอากาศซ้ํา)  

มีเนื้อหาไม่เหมาะสม 

ข้อร้องเรียน ข้อร้องเรียนรายการละคร “วัยใส 

ยกก�ำลัง 10 ตอน ปังบอย” ตอนที่ 1 ออกอากาศซํ้า 

เมือ่วันที ่14 มกราคม พ.ศ. 2560 เวลา 18.30 - 19.00 น.  

ระบุว่าเนื้อหารายการตอนดังกล่าวน�ำเสนอภาพ 

และเรื่องราวชักจูงไปสู ่อันตรายหรือเส่ียงต่อการ

ด�ำเนินชีวิตในวัยเด็ก พฤติกรรมความรุนแรง รวมถึง 

ไม่เหมาะสมกับช่วงเวลาที่ออกอากาศส�ำหรับเด็ก  

เยาวชนและครอบครวั นอกจากนัน้คณะอนกุรรมการฯ  

เห็นว่ารายการตอนนี้มีข้อบกพร่องตั้งแต่ขั้นตอน

การเขียนบทละครท่ีเกินจริง โดยข้ันตอนการผลิต

ได้ด�ำเนินการไปตามบทที่ เขียนโดยมิได้ท ้วงติง 

หรือตั้งข้อสงสัยเช่นเดียวกับฝ่ายตรวจสอบรายการ  

ดังนั้น การผลิตละครตอนนี้จึงขัดต่อข้อบังคับ ส.ส.ท. 

ว่าด้วยจริยธรรมของวิชาชีพเกี่ยวกับการผลิตและ

การเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552 จริยธรรมด้านการ
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เรือ่งท่ี 2 เรือ่งร้องเรยีนขอให้ตรวจสอบรายการ

ข่าวเช้าวนัใหม่ ช่วง “บอกเล่าข่าวดี” มีโฆษณาแฝง  

(วัคซีนพืช BIG)

ข้อร้องเรียน : ข้อร้องเรียนขอให้ตรวจสอบการ 

น�ำเสนอเนื้อหารายการข่าวที่อาจขัดต่อข้อบังคับ 

ส.ส.ท. ว่าด้วยจริยธรรมของวิชาชีพฯ เนื่องจาก

พบเห็นการโพสต์โฆษณา วัคซีนพืช BIG ในเฟซบุ๊ก 

โดยน�ำคลิปรายการข่าววันใหม่ Thai PBS ความยาว 

2.26 นาที ไปโพสต์ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม พ.ศ. 

2559 เวลา 08.53 น. ข้อความที่โพสต์มีเนื้อหา 

ที่กล่าวถึงผลิตภัณฑ์ส�ำหรับพืช BIG พร้อมแสดง 

ให้เห็นผลิตภัณฑ์อย่างชัดเจน

ผลการวนิิจฉยั : มมีติรบัเป็นเรือ่งร้องเรยีนไว้พิจารณา 

และเหน็ว่าการน�ำเสนอข่าวเช้าวนัใหม่ ช่วง “บอกเล่า 

ข่าวดี” น�ำเสนอผลิตภัณฑ์วัคซีนพืช BIG เป็นการ 

น�ำเสนอตราสัญลักษณ์สินค้า เป็นการกระท�ำที ่

ขัดต่อข้อบังคับ ส.ส.ท. ว่าด้วยจริยธรรมของวิชาชีพ 

เกีย่วกบัการผลติ และการเผยแพร่รายการ พ.ศ. 2552  

ด้านความเป็นอิสระของวิชาชีพ ความรับผิดชอบต่อ

สาธารณะ และการไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ข้อ 6 

(6.7)

	 ท้ังนี้ จากการให้ข้อมูล คณะอนุกรรมการฯ 

พบว่าปัญหาที่เกิดขึ้นเกิดจากทีมข่าวเช้าขาดความรู ้

ความเข้าใจในสิ่งที่ท�ำ และไม่เข้าใจในความเป็น 

สื่อสาธารณะ จึงมีข้อเสนอแนะต่อฝ่ายบริหารว่า  

ควรจัดอบรมข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพ 

เก่ียวกับผลประโยชน์ทับซ้อนให้กับทีมข่าวเช้า  

เพราะไม่มคีวามเข้าใจเกีย่วกบัข้อบงัคับด้านจรยิธรรม

ของวิชาชีพที่คณะกรรมการนโยบายก�ำหนด 

เรื่องท่ี 3 : เรื่องร้องเรียนกรณีรายการที่นี่

ไทยพบีเีอส ช่วงน�ำเสนอรายงาน “นกัธรุกจิเกาหลใีต้

ในไทยไม่ห่วงเกดิสงครามโลก คร้ังที ่3” เผยแพร่ภาพ

สัญลักษณ์ตราสินค้า

ข้อร้องเรียน : ข้อร้องเรียนนี้คณะอนุกรรมการฯ พบ

ว่า รายการ “ที่นี่ไทยพีบีเอส” ออกอากาศวันที่ 20 

เมษายน พ.ศ. 2560 ช่วงเสนอรายงาน “ข่าวนกัธรุกจิ 

เกาหลีใต้ในไทยไม่ห่วงเกิดสงครามโลกครั้งที่ 3” 

ปรากฏภาพสัญลักษณ์ตราสินค้าในการน�ำเสนอ 

ภาพข่าวจ�ำนวน 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงท่ีผูป้ระกาศเกริน่น�ำ 

เข้าสู่ชิ้นงานข่าวดังกล่าว ความยาว 0.23 นาที และ

ช่วงสมัภาษณ์นกัธรุกจิเกาหลใีต้ ความยาว 0.04 นาที 

ซ่ึงอาจเข้าข่ายขัดต่อข้อบังคับด้านจริยธรรมวิชาชีพ

ของ ส.ส.ท. 

ผลการวนิิจฉยั : มมีตริบัเป็นเรือ่งร้องเรยีนไว้พจิารณา 

และเห็นว่า รายการที่น�ำเสนอปรากฏภาพสัญลักษณ์

ตราสินค้าในการน�ำเสนอภาพข่าวจ�ำนวน 2 ช่วง 

ตามข้อร้องเรียน ได้แก่ ช่วงที่ผู ้ประกาศเกริ่นน�ำ 

เข้าสู่ชิ้นงานข่าวดังกล่าว ความยาว 0.23 นาที และ

ช่วงสมัภาษณ์นกัธรุกจิเกาหลใีต้ ความยาว 0.04 นาที 

จึงเป็นการขัดต่อข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพ

ของ ส.ส.ท. ด้านความเป็นอิสระของวิชาชีพ ความ

รับผิดชอบต่อสาธารณะ และการไม่มีผลประโยชน์

ทับซ้อน ตามข้อ 6 (6.6, 6.7, 6.8) 

	 ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ มีความเห็นเพิ่มเติม 

ว่าการปรากฏภาพสัญลักษณ์ตราสินค้าซ่ึงขัดต่อ

ข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพของ ส.ส.ท. ใน 

รายการ “ท่ีนี่ไทยพีบีเอส” ซ่ึงเป็นรายการข่าวหลัก 

รายการหนึง่ขององค์กรมผีลกระทบต่อความน่าเชือ่ถอื
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ผลการวนิิจฉยั : มมีตริบัเป็นเรือ่งร้องเรยีนไว้พจิารณา 

และจากการพิจารณาเห็นว่า การน�ำเสนอข่าวเรื่อง 

“ภรรยาร้อยตรีถูกท�ำร้ายคดีไม่คืบ ทนายจึงน�ำมา

ฟ้องสือ่” ในรายการข่าวค�ำ่ เมือ่วนัที ่21 มนีาคม พ.ศ.

2560 ไม่ขัดต่อข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพ 

ของ ส.ส.ท. โดยทีมงานให้เหตุผลว่า ไม่มีเจตนาท่ี 

ขดัต่อข้อบงัคบัด้านจรยิธรรมของวชิาชพี แต่ผูเ้สยีหาย 

ประสงค์และยินยอมให้ทีมข่าวน�ำเสนอภาพก่อน

และหลังเกิดเหตุเปรียบเทียบกันเพื่อให้สังคมได้รับรู ้

ข้อเท็จจรงิ กระนัน้ทีมงานผูผ้ลติข่าวช้ินนีไ้ด้พยายาม

น�ำเสนอภาพระยะไกลเพือ่ปกป้องผูเ้สยีหาย ตลอดจน 

มีความพยายามเสนอข่าวนี้ด้วยความระมัดระวัง 

	 อย่างไรก็ตาม คณะอนกุรรมการฯ มข้ีอเสนอแนะ 

เพิ่มเติมว่า ในการน�ำเสนอข่าวท่ีจะต้องเปิดเผย

ข้อมูลของแหล่งข่าวหรือผู้เสียหาย แม้แหล่งข่าว 

หรอืผูเ้สยีหายมคีวามประสงค์และยนิยอม แต่ทีมงาน 

ต้องชี้แจงถึงผลกระทบที่อาจจะเกิดขึ้นตามมา 

อย่างครบถ้วน และถึงแม้แหล่งข่าวหรือผู้เสียหาย 

ยืนยัน ทีมงานก็ยังจะต้องมีความรับผิดชอบด้าน

จริยธรรมในการน�ำเสนอข่าวและรายการ ด้วยการ 

พิจารณาอย่างละเอียดรอบคอบและไม่จ�ำเป็น 

ท่ีจะต้องเปิดเผยตามความประสงค์ของแหล่งข่าว 

หรือผู้เสียหายเสมอไป

	 พร้อมกันนี้ เพื่อป้องกันปัญหาข้อโต้แย้งที ่

อาจเกิดข้ึนในอนาคต คณะอนุกรรมการฯ เสนอให ้

ฝ่ายบรหิารจัดท�ำแบบหนงัสอืยนิยอมทีจ่ะให้แหล่งข่าว  

ผู้ร่วมรายการ หรือผู้ถูกสัมภาษณ์ ลงนามยินยอมให้

ใช้ภาพ เสียง หรือเนื้อหาออกอากาศได้ โดยเฉพาะ 

ในกรณีที่เป็นเรื่องอ่อนไหวหรือเรื่องที่มีความขัดแย้ง 

สูง ซ่ึงหนังสือยินยอมดังกล่าวจะสามารถใช้เป็น 

หลักฐานได้ภายหลัง หากมีข้อโต้แย้งทางกฎหมาย  

ขณะเดียวกันควรข้ึนข้อความตัวอักษรแสดงการ

ยินยอมให้ปรากฏชัดเจนต่อสาธารณะในทุกช่องทาง

สื่อด้วย

	 นอกจากนั้น คณะอนุกรรมการฯ ยังเสนอ

ด้วยว่า ทีมผู้ผลิตข่าวและรายการ โดยเฉพาะข่าว

อาชญากรรมควรศึกษากฎหมายอื่นๆ ท่ีเกี่ยวข้อง

ให้มากยิ่งข้ึน รวมทั้งเข้าใจและปฏิบัติตามกรอบ 

ข้อบังคับจริยธรรมของวิชาชีพของ ส.ส.ท.

จากผู้ชม ตลอดจนภาพลักษณ์ของทั้งองค์กร พิธีกร 

และรายการ ซึ่งฝ่ายบริหารต้องก�ำหนดมาตรการ

เพื่อให้ผู ้ปฏิบัติงานมีความตระหนักถึงปัญหาเพื่อ 

ไม่ให้เกิดขึ้นอีก และหากทีมงานนี้มีการกระท�ำที่ 

ขดัต่อข้อบงัคบัด้านจรยิธรรมของวชิาชพีซํา้อกี เหน็ควร 

เสนอให้ฝ ่ายบริหารด�ำเนินการพิจารณาลงโทษ 

ทางวินัย ทั้งนี้ เป็นไปตามระเบียบ ส.ส.ท. ว่าด้วย 

ข้อปฏิบัติและการด�ำเนินการทางวินัยของพนักงาน 

พ.ศ. 2557 ข้อ 27 (1) 

	 นอกจากนั้น จากการหาข้อเท็จจริงพบว่า  

ผู ้ผลิตภายนอกเป็นผู้ผลิตรายงาน “ข่าวนักธุรกิจ

เกาหลีใต้ในไทยไม่ห่วงเกิดสงครามโลกครั้งที่ 3”  

คณะอนกุรรมการฯ จงึเสนอให้ฝ่ายบรหิารไปด�ำเนนิการ 

ให ้ ผู ้ ผลิตภายนอกมีความเข ้ า ใจในข ้อบั งคับ 

ด้านจริยธรรมของวิชาชีพของ ส.ส.ท. และปฏิบัต ิ

อย่างเคร่งครัด เพื่อไม่ให้เกิดเหตุการณ์ซํ้ารอยอีก 

พร้อมทั้งน�ำคลิปรายงานข่าวดังกล่าวออกจากทุก 

ช่องทางสื่อของ ส.ส.ท. รวมทั้งติดตามดูว่ามีการน�ำ

รายงานชิ้นนี้ไปเผยแพร่โดยขัดกับระเบียบฯ หรือไม่

เรื่องที่ 4 : ข้อร้องเรียนกรณีข่าวค�่ำ วันที่ 21

มีนาคม พ.ศ. 2560 หัวข้อ “ภรรยาร้อยตรีถูกท�ำร้าย

คดไีม่คืบ ทนายจึงน�ำมาฟ้องสือ่” เสนอภาพผูเ้สยีหาย

ข้อร้องเรียน : ข้อร้องเรียนกรณีรายการข่าวค�่ำของ

สถานีโทรทัศน์ไทยพีบีเอส เมื่อวันที่ 21 มีนาคม พ.ศ.

2560 เสนอเรื่อง “ภรรยาร้อยตรีถูกท�ำร้ายคดีไม่คืบ  

ทนายจงึน�ำมาฟ้องสือ่” ผูช้มมข้ีอสงัเกตว่าข่าวดงักล่าว  

ได้น�ำเสนอภาพของผู้เสียหาย ซึ่งอาจเข้าข่ายขัดต่อ 

ข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพของ ส.ส.ท. 
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เรื่องที่ 5 : เรื่องร้องเรียนกรณีรายการ “ฟิตไปด้วยกัน” มีโฆษณาแฝง

ข้อร้องเรียน : ข้อร้องเรียนขอให้ตรวจสอบรายการ “ฟิตไปด้วยกัน” ซึ่งออกอากาศวันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2560 และ 

วันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 ว่ามีโฆษณาแฝงหรือไม่ รายการ “ฟิตไปด้วยกัน” ใช้ตราสัญลักษณ์โลโก้ไทยพีบีเอส  

เพ่ือประโยชน์ในการโฆษณาร่วมกับบริษัทเอกชนหรือไม่ ผู้ด�ำเนินรายการมีอาชีพขายสินค้าและเป็นผู้ดูแลเว็บไซต์

สินค้า Vibram Five Fingers หรือไม่ และมีความเชื่อมโยงกับประเด็นโฆษณาแฝงหรือไม่ รวมทั้งมีข้อร้องเรียนเพิ่มเติม

กรณีรายการเดียวกันนี้ซึ่งออกอากาศวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2560 และวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2560 ว่ามีโฆษณาแฝง  

และเทปรายการถูกน�ำไปเผยแพร่ในเพจขายผลิตภัณฑ์อาหารเสริม 

ผลการวินิจฉัย : มีมติรับเป็นเรื่องร้องเรียนไว้พิจารณา โดยมีผลการพิจารณาข้อร้องเรียนประเด็นต่างๆ ดังนี้

ข้อร้องเรียน	 ผลการพิจารณา

1. โฆษณาประชาสัมพันธ ์เชิญชวนรายการวิ่ง
“บุรีรัมย์มาราธอน” ในรายการ

- เน่ืองจากกิจกรรมรายการว่ิง “บรีุรัมย์มาราธอน” ออกอากาศ
ในรายการ “ฟิตไปด้วยกัน” วันที่ 10 มกราคม พ.ศ. 2560
ขณะที่กิจกรรมดังกล่าวได้ปิดรับสมัครไปตั้งแต่เมื่อวันที่ 31
ธันวาคม พ.ศ. 2559 แล้ว ไม่เป็นการประชาสัมพันธ์กิจกรรม
ดังกล่าว จึงไม่ขัดต่อข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพ

2. ผู ้ด�ำเนินรายการได ้รับการสนับสนุนสินค ้า
ตัวอย่างมาจากบริษัท Compress sport
ผู้ด�ำเนินรายการจึงให้การสนับสนุนการแข่งขัน
กีฬาที่จัดโดยบริษัทฯ ดังกล่าว ซึ่งจัดการแข่งขัน
โดยเพจที่ผู ้ด�ำเนินรายการเป็นเจ้าของและ
เป็นผู้ดูแล

- ผูด้�ำเนนิรายการไม่มเีจตนาใส่ชดุกฬีายีห้่อดงักล่าวในรายการ
และกางเกงยี่ห้อ Compress sport นั้น ตราสินค้าจะอยู่
ด้านใน บุคคลอ่ืนที่ไม่ได้อยู ่ในวงการกีฬาจะไม่ทราบว่า
เป็นกางเกงยี่ห้อ Compress sport จึงไม่ขัดต่อข้อบังคับ
ด้านจริยธรรมของวิชาชีพ

3. ใช้ร้านกีฬา REV RUNNER เป็นสถานที่ถ่ายท�ำ
รายการ จึงมกีารโฆษณาแฝง และเป็นการโปรโมต
สินค้าของร้านดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง มีการถ่าย
ให้เห็นตราสัญลักษณ์ของร้านฯ อย่างชัดเจน

- ตรวจสอบเทปรายการแล้ว เห็นว ่าเป ็นการให้ข ้อมูล
เกี่ยวกับการใช้เครื่องวัดประสิทธิภาพของเท้าเครื่องแรก
ของประเทศไทยที่เป็นเทคโนโลยีใหม่ จึงไม่ขัดต่อข้อบังคับ
ด้านจริยธรรม

4. ผู้ด�ำเนินรายการเป็นผู้ดูแลเพจ Vibram Five
Fingers และรับผิดชอบเกี่ยวกับการซื้อขาย
ผลิตภัณฑ์กีฬายี่ห้อดังกล่าว รวมทั้งใช้ร้านกีฬา
REV RUNNER เป็นสถานที่ถ่ายท�ำรายการ
เนื่องจากร้าน REV RUNNER เป็นผู้น�ำเข้า
รองเท้ายี่ห ้อ Vibram Five Fingers ใน
ประเทศไทย

- เป็นความบกพร่องของเจ้าหน้าที่ไทยพีบีเอส ที่ไม่รอบคอบ
ในการคัดเลือกผู้ด�ำเนินรายการ

- ตรวจสอบเทปรายการแล้ว เนื่องจากไม่ปรากฏภาพสินค้า
Vibram Five Fingers จึงยังไม่ผิดในเรื่องผลประโยชน์
ทบัซ้อนอย่างชดัเจน แต่การกระท�ำของผูด้�ำเนนิการผลติมคีวาม
เคลือบแคลงสงสัยว่ามีผลประโยชน์ทับซ้อน เพราะเม่ือมี
ผู้สั่งซ้ือผลิตภัณฑ์กีฬายี่ห้อดังกล่าว ผู้ด�ำเนินรายการจะได้
ผลประโยชน์จากการขายตรงรองเท้ายี่ห้อนี้คู่ละ 500 บาท
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5. กจิกรรม five fingers run ซึง่เป็นกจิกรรมของรายการ
“ฟิตไปด้วยกัน” ในการผลิตของไทยพีบีเอส มีการ
ขายโฆษณาให้กับเอกชนหลายแห่ง เช่น ผลิตภัณฑ์
Vibram Five Fingers, ร้าน Banana Run, ร้าน
Avarin, ผลิตภัณฑ์ Compress sport และผลิตภัณฑ์
โพคารี่สเวท (มีการใช้โลโก้โดยที่ไม่ได้รับอนุญาต และ
น�ำไปเผยแพร่ต่อสาธารณะจนท�ำให้เกิดความเข้าใจผดิ
ท�ำให้มีผู้เคลือบแคลงสงสัยว่ามีผลประโยชน์ทับซ้อน
และท�ำให้เข้าใจว่าไทยพีบีเอสรับโฆษณาสินค้า และ
ควบคุมคนออกแบบไม่ได้)

- ไม่ปรากฏว่ามีการจัดกิจกรรม five fingers run แต่มีการ
น�ำตราสัญลักษณ์ของไทยพีบีเอสไปใช้ และน�ำไปเผยแพร่
ต่อสาธารณะโดยไม่ได้รับอนญุาต ในระหว่างท่ีมีแนวความคิด
จดักิจกรรมดังกล่าว จนท�ำให้เกิดความเข้าใจผิดว่าไทยพีบเีอส
ร่วมจัดกิจกรรม five fingers run จนท�ำให้ผู ้ที่พบเห็น
เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่ามีผลประโยชน์ทับซ้อน และ
ท�ำให้เข้าใจว่าไทยพีบีเอสรับโฆษณาสินค้า

ทั้งนี้ กรณีที่มีแบบเสื้อกิจกรรม five fingers run เผยแพร่
ต่อสาธารณะ เนือ่งจากผูอ้อกแบบเสือ้ได้น�ำไปโพสต์ในเฟซบุก๊
ส่วนตัวของผู้ออกแบบ

6. ผลิตภัณฑ์ต่างๆ ของกรุ๊ป “42.195 K Club… เราจะ
ไปมาราธอนด้วยกัน” เช่น ผ้าอเนกประสงค์ (Buff)
เสื้อ และหมวก เป็นยี่ห้อที่พิธีกรผู ้ด�ำเนินรายการ
เป็นเจ้าของ ผลิต และจัดจ�ำหน่าย นายอิทธิพลเป็น
ผู้ก่อตั้งกรุ๊ป “42.195 K Club… เราจะไปมาราธอน
ด้วยกัน”

- ผูด้�ำเนนิรายการ “ฟิตไปด้วยกนั” เป็นผูก่้อตัง้กลุม่ “42.195K
Club…เราจะไปมาราธอนด้วยกัน” แต่ไม่ใช่เจ้าของผลติภณัฑ์
ผ้าอเนกประสงค์ (Buff) แต่เคยแจกผ้าอเนกประสงค์ดงักล่าว
และที่ผู ้ด�ำเนินรายการสวมผ้าอเนกประสงค์เป็นประจ�ำ
ขณะด�ำเนินรายการ เพราะโปรดิวเซอร์รายการบอกว่า
ต้องการให้เป็นเอกลักษณ์ของผู้ด�ำเนินรายการ

7. พฤติกรรมท่ีไม่พงึประสงค์ทีขั่ดต่อจรยิธรรมของวิชาชีพ
ของผู้ด�ำเนินรายการและทีมงาน

- คณะอนุกรรมการฯ ขอให้ผู ้ด�ำเนินรายการระมัดระวัง
พฤติกรรมส่วนตัว โดยเฉพาะเมื่อใส่เส้ือที่มีสัญลักษณ์ของ
ไทยพบีเีอส เนือ่งจากสงัคมทัว่ไปรบัรูว่้าเป็นผูด้�ำเนนิรายการ
ของไทยพีบีเอส

- รายการ “ฟิตไปด้วยกนั” ทีป่รากฏตามข้อร้องเรยีนฯ เป็นเทป
รายการที่ไม่ได้ใช้ออกอากาศ แต่ที่มีการเผยแพร่ออกไปน้ัน
เนื่องจากมีความผิดพลาดในกระบวนการส่งงานของผู้รับจ้าง
ตดัต่อให้กบัโปรดวิเซอร์รายการ ส่วนรายการ “ฟิตไปด้วยกนั”
ทีอ่อกอากาศผ่านหน้าจอสถานโีทรทศัน์ไทยพบีเีอส เจ้าหน้าที่
ตรวจคุณภาพรายการได้เซนเซอร์ตราสินค้าแล้ว

อย่างไรก็ตาม กรณีพิธีกรยอมให้ผู้ร่วมรายการใส่เสื้อ
ทีม่ตีราสินค้าผลิตภัณฑ์ ivarin amino ในระหว่างการถ่ายท�ำ
รายการ เป็นการกระท�ำทีขั่ดต่อข้อบังคบัด้านจริยธรรมวิชาชพี
เกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน

ส่วนกรณีบริษัท ivarin amino น�ำเทปรายการ
“ฟิตไปด้วยกัน” ของไทยพีบีเอสท่ีไม่ได้ผ่านการตรวจสอบ
คณุภาพรายการไปเผยแพร่โดยไม่ได้รบัอนญุาต ถอืว่าเป็นการ
ละเมิดลิขสิทธิ์ และกระท�ำผิดฐานลักทรัพย์เนื่องจากรายการ

“ฟิตไปด้วยกัน” เป็นทรัพย์สินของ ส.ส.ท.

8. มีการโฆษณาแฝงผลติภัณฑ์เสรมิอาหาร ivarin amino

ข้อร้องเรียน	 ผลการพิจารณา
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ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ มีข้อสังเกต ดังนี้

(1) ด้านผู ้ด�ำเนินรายการ ไม่ปรากฏว่ามี

ผลประโยชน์ทับซ้อนในรายการอย่างชัดเจน แต่จาก 

การที่มีธุรกิจและดูแลเพจทางออนไลน์ที่มีการใช้ 

ตราสนิค้าและกจิกรรมเกีย่วกบัการวิง่เข้ามาเกีย่วข้อง 

ก่อให้เกดิความเคลอืบแคลงสงสยัในเร่ืองผลประโยชน์ 

ทับซ้อนได้ กรณีดังกล่าวมีความเปราะบางส�ำหรับ

สื่อสาธารณะ ดังนั้น ทั้งผู้ด�ำเนินรายการและทีมงาน

โปรดิวเซอร์ต้องมีความรอบคอบ รวมทั้งปฏิบัติตาม

สัญญาว่าจ้างอย่างเคร่งครัด ส�ำหรับกรณีที่มีการใช ้

ภาพตราสัญลักษณ์ของไทยพีบีเอสโดยไม่ได้รับ

อนุญาตไม่ว่ากิจกรรมนั้นจะเกิดขึ้นจริงหรือไม่ แต่มี

ภาพตราสัญลักษณ์ของไทยพีบีเอสร่วมกับตราสินค้า  

อื่นๆ ปรากฏในสื่อออนไลน์ อาจก่อให้เกิดความ 

เข้าใจผิด และกระทบกระเทอืนถงึหลกัการความเป็น

สื่อสาธารณะที่ไม่อาจมีการโฆษณาสินค้าใดๆ ได้

(2) ส�ำหรับโปรดิวเซอร์ พบว่ามีข้อบกพร่อง

ในการท�ำหน้าที่ผลิตรายการโดยอ้างว่าขาดความรู ้ 

ในเรื่องการท�ำงานกับสื่อสาธารณะในประเด็น 

ผลประโยชน์ทับซ้อน ทัง้ทีป่ฏบิตัหิน้าท่ีในสือ่สาธารณะ 

มาเป็นเวลานาน (9 ปี) แม้ในรายการที่ออกอากาศ  

เจ้าหน้าทีง่านตรวจคณุภาพรายการจะได้ดูแล (เซนเซอร์)  

ไม่ให้เห็นตราสินค้าออกอากาศ แต่ทีมโปรดิวเซอร์

รายการ “ฟิตไปด้วยกัน” ควรจะดูแลเร่ืองน้ีตั้งแต ่

ต้นทาง นอกจากนั้น โปรดิวเซอร์รายการจะต้อง 

ก�ำกับให้ผู ้ด�ำเนินรายการปฏิบัติตามสัญญาจ้าง  

โดยเฉพาะข้อ 3.4 “ผู้รับจ้างจะต้องรับผิดชอบการ

ปฏิบัติงานให้เป็นไปตามระเบียบและข้อบังคับต่างๆ 

โดยเฉพาะข้อบังคับว่าด้วยจริยธรรมวิชาชีพเกี่ยวกับ

การผลิตและการเผยแพร่รายการรวมทั้งแนวปฏิบัติ

ที่เกี่ยวข้องและค�ำสั่งของผู้ว่าจ้าง”

	 ส�ำหรบัทีม่กีารเผยแพร่รายการ “ฟิตไปด้วยกนั”  

ทีย่งัไม่ผ่านการตรวจสอบคณุภาพรายการในเวบ็ไซต์

ของสนิค้า โดยอ้างว่าเกดิจากกระบวนการในการผลติ 

โดยห้องตัดต่อภายนอกส่งไฟล์รายการเบื้องต้น 

ผ่านช่องทางสือ่ออนไลน์ (YouTube) โดยเปิดสาธารณะ 

จนท�ำให้มีผู้น�ำไปใช้เพื่อผลประโยชน์ทางการค้า ถือ

เป็นความบกพร่องในการปฏิบัติหน้าที่ และส�ำนัก

รายการควรมีกลไกควบคุมดูแลในเรื่องนี้เพื่อไม่ให้

เกิดขึ้นอีก ส่วนการน�ำรายการที่ไม่ผ่านการตรวจ

คุณภาพไปใช้ถือเป็นการด�ำเนินการที่ผิดกฎหมาย

ลิขสิทธิ์และอาญา

	 ดังนั้น คณะอนุกรรมการฯ เห็นว่า รายการ 

“ฟิตไปด้วยกัน” ออกอากาศเมื่อวันที่ 10 มกราคม 

พ.ศ. 2560 และวนัที ่1 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2560 ปรากฏ

หลักฐานชัดเจนว่าขัดต่อข้อบังคับด้านจริยธรรม

วิชาชีพ ความเป็นอิสระของวิชาชีพ ความรับผิดชอบ 

ต่อสาธารณะ และการไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน  

ตามข้อ 6 (6.6) (6.7) และ (6.8)

เรือ่งท่ี 6 : ร้องเรยีนกรณรีายการ “กนิอยู.่..คอื”

ตอน ไก่วิถีอินทรีย์ น�ำเสนอข้อมูลคลาดเคลื่อน

ข้อร้องเรียน : ข้อร้องเรียนกรณีสถานีโทรทัศน ์

ไทยพีบีเอส ออกอากาศรายการ “กินอยู ่...คือ” 

ตอน ไก่วิถีอินทรีย์ ออกอากาศเมื่อวันที่ 3 กันยายน  

พ.ศ. 2560 โดยน�ำเสนอเนื้อหารายการเก่ียวกับ 

การเลี้ยงไก่ในอุตสาหกรรมที่มีข้อมูลคลาดเคลื่อน 

ไปจากความเป็นจริงอย่างมาก เช่น การให้ข้อมูลเท็จ 

ว ่าไก่ในอุตสาหกรรมมีการใช้สารเร ่งโตและยา

ปฏิชีวนะ อีกทั้งหมิ่นประมาทวิชาชีพสัตวแพทย์ 

ผลการวนิิจฉยั : มมีตริบัเป็นเรือ่งร้องเรยีนไว้พิจารณา 

และเห็นว่าข้อร้องเรียนดังกล่าวข้างต้นมีเนื้อหา 

เป ็นประเด็นท่ีเ ก่ียวกับวิชาการ เพื่อให ้ได ้ รับ 

ข้อมูลอย่างรอบด้าน จึงได้เรียนเชิญผู ้ร ้องเรียน  
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เข้มงวดในการตรวจสอบเนื้อหารายการทุกรายการ 

ไม่ใช่เฉพาะรายการท่ีถูกร้องเรียนนี้เท่านั้น อย่างไร 

ก็ดี ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับการผลิตต้องมีความเข้าใจ

ในจริยธรรมและมาตรฐานวิชาชีพของ ส.ส.ท. และ

ช่วยกันระมัดระวังตั้งแต่ต้นทาง มิใช่ปล่อยให้เป็น 

ภาระของฝ่ายตรวจสอบคุณภาพรายการซ่ึงเป็น 

ด่านสุดท้าย 

(3) ส.ส.ท. ต้องท�ำให้ผู้ผลิตภายนอก ผู้ผลิต

ภายใน ผู้ด�ำเนินรายการ มีความเข้าใจข้อบังคับด้าน

จรยิธรรมของวชิาชพี ส.ส.ท. ตราบใดทีย่งัแก้ปัญหานี ้

ไม่ได้ ก็ยากที่จะยกระดับมาตรฐานสื่อสาธารณะ 

ให้เป็นไปตามที่มุ่งหวังไว้ 

การด�ำเนินการอื่นๆ 

	 ในปี พ.ศ. 2560 คณะอนุกรรมการรับและ

พิจารณาเรื่องร้องเรียนจากประชาชน ได้ร่วมกับ 

แกนน�ำจรยิธรรม ผูบ้รหิารของ ส.ส.ท. และผูท้รงคุณวฒิุ 

ภายนอก จดัเวทแีลกเปลีย่นเรยีนรูคู้จ่รยิธรรมจ�ำนวน 

2 ครั้ง 

ผลสัมฤทธิ์ที่ได้จากการด�ำเนินการดังกล่าว มีดังนี้

1. พนักงานมีความรู ้ความเข้าใจข้อบังคับ

ส.ส.ท. ว่าด้วยจริยธรรม และตระหนักในจุดยืน 

การท�ำหน้าท่ีสือ่สาธารณะทีส่ร้างสรรค์สงัคมคณุภาพ

และคุณธรรมมากขึ้น

2. มีพื้ นที่ แลก เป ลี่ ยน เ รี ยนรู ้ จ ริ ย ธรรม

ขององค์การภายใต้บรรยากาศการมีส่วนร่วมของ 

ผู้ปฏิบัติงานทุกระดับ ท�ำให้มีมุมมองที่หลากหลาย 

ในการสร้างคุณค่าการท�ำงาน ซึ่งจะส่งผลต่อการ

ขยายมุมมองความเข้าใจที่สร้างสรรค์ให้สังคมต่อไป

3. มีการถอดบทเรียน แนวปฏิบัติท่ีน�ำมาจาก

การร่วมคดิร่วมท�ำของผูป้ฏบัิตงิานจรงิในแต่ละหน่วยงาน  

ซึ่งท�ำให้เป็นรูปธรรมและเข้าใจง่าย และง่ายต่อการ 

น�ำไปใช้ และน�ำไปสูว่ถีิการปฏิบัตอินัจะเป็นวฒันธรรม 

ขององค์การ

4. มผีลปรากฏชดัเจนเป็นรปูธรรมทีข้่อร้องเรียน

เกี่ยวกับจริยธรรมลดน้อยลง

ผู้ถูกร้องเรียน ผู้มีความรู้ในเรื่องที่ร้องเรียน และ 

นักวิชาการที่ศึกษาวิจัยเปรียบเทียบในเรื่องท่ี 

ร้องเรียนเข้าร่วมประชุมเพ่ือให้ข้อมูล จากการ

ให้ข้อมูล ผู ้ร้องเรียนยอมรับว่าการเลี้ยงไก่ระบบ

อุตสาหกรรมมีการใช้ยาปฏิชีวนะจริง เพื่อการรักษา 

เพียงแต่สัตวแพทย์ผู ้ควบคุมฟาร์มมีความรู้ความ

เข้าใจว่าต้องใช้ยาปฏิชีวนะในปริมาณเท่าไรจึงจะไม่

เป็นอันตรายต่อผู้บริโภค ดังนั้น คณะอนุกรรมการฯ  

จึงเห็นว่าการกระท�ำของผู้ถูกร้องเรียนไม่ขัดต่อ

ข้อบังคับด้านจริยธรรมของวิชาชีพ ส.ส.ท. ข้อ 4 

จริยธรรมด้านความถูกต้อง เที่ยงตรง ทั้งนี้ ประเด็น

กรณีเร่ืองหมิ่นประมาทวิชาชีพสัตวแพทย์ เห็นว่า 

อยู่นอกเหนืออ�ำนาจหน้าที่ของคณะอนุกรรมการฯ 

ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ มีข้อสังเกตว่า 

(1) เรื่องการใช้สารเร่งโตหรือการใช้ยาในการ

เลีย้งไก่ในระบบอตุสาหกรรมนีเ้ป็นเรือ่งละเอยีดอ่อน 

และมีรายละเอียดมาก การน�ำเสนอในเวลาอันจ�ำกัด 

อาจก่อให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ครบถ้วนได้ การ 

น�ำเสนอข้อมูลจึงควรต้องกระท�ำอย่างรอบคอบและ

ให้ข้อมูลอย่างรอบด้าน โดยต้องค�ำนึงถึงผู้รับสาร 

ที่หากรับทราบข้อมูลไม่ครบถ้วนอาจจะท�ำให้เกิด

ความวิตก ในฐานะสื่อสาธารณะต้องระมัดระวัง 

ในการน�ำเสนอข่าวสารให้ถูกต้อง ครบถ้วน มีความ

รับผิดชอบต่อสังคมและผู้บริโภค 

(2) เน่ืองจากรายการที่ถูกร้องเรียนนี้เป็น

รายการเทป ซึ่งมีกระบวนการตรวจสอบก่อน 

การออกอากาศ คณะอนุกรรมการฯ มีข้อเสนอให้
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